
EP 7/21                                    1 

    

D.D.G. 

 

                                                   REPUBBLICA ITALIANA 

           
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive  

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i. recante “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e s.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii”; 

VISTA  la legge regionale 15 gennaio 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021-legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021/2023”; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021, con la quale viene approvato il 

documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per 

l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO  l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata 

dall'articolo 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 

recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO  l'articolo 49, comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante “Norme di 

armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 recante “Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica sel D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

bassocla
Casella di testo
2987/I.A del 16/12/2021 PALERMO



EP 7/21                                    2 

    

VISTO  il D.P.Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo 

Frittitta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività 

Produttive giusta DGR 272 del 14 giugno 2020; 

VISTO  il DDG 1909 del 5 giugno 2019 con cui è stato conferito al dott. Roberto Rizzo l’incarico 

di dirigente dell’Area I – Coordinamento, Pianificazione e Bilancio; 

VISTA    la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

 

VISTA  la deliberazione n. 210 del 23 maggio 2018 con la quale la Giunta Regionale ha 

autorizzato l’individuazione nominativa di personale da assegnare al Dipartimento alle 

Attività Produttive, rimasta inattuata in quanto nessuna unità di personale è stata 

individuata;  

 

VISTA la nota prot. n. 64336 del 23 ottobre 2019 indirizzata all’Ufficio di Gabinetto dell’On.le 

Presidente della Regione con la quale è stata rappresentata la difficoltà operativa dovuta 

alla carenza di personale, rimasta inattuata in quanto nessuna unità di personale è stata 

individuata;  

 

VISTA la nota prot. 4981 del 31 ottobre 2019 con la quale il Dipartimento delle Attività 

Produttive, ai fini di una eventuale trasmissione degli atti in Giunta Regionale, ha 

rappresentato all’Onorevole Assessore la grave carenza di personale del dipartimento; 

 

VISTA  la nota prot. n. 5081 del 7 novembre 2019 con la quale l’Assessore alle attività produttive 

chiede la costituzione di una apposita task force mediante l’assegnazione straordinaria di 

personale regionale di ruolo; 

 

VISTA     la deliberazione n. 33 del 6 febbraio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato 

l’assegnazione straordinaria di personale al Dipartimento alle Attività Produttive, in esito 

alla quale è stata assegnata una sola unità di personale; 

 

VISTA       la nota prot. n. 21 del 4 gennaio 2021 con la quale il Dipartimento della Programmazione 

ha chiesto ai Dipartimenti interessati i dati relativi al fabbisogno di Assistenza Tecnica e 

Consulenza Strategica; 

 

VISTA     la nota prot. n. 5044 del 5 febbraio 2021 con la quale il Dipartimento alle Attività 

Produttive, in riscontro alla richiesta di cui alla citata nota prot. n. 21 ha comunicato il 

proprio fabbisogno di Assistenza Tecnica e Consulenza Strategica per un totale 

complessivo di n. 78 unità di personale, in esito alla quale nessuna unità di personale è 

stata assegnata;  

 

VISTA  la nota del 20 gennaio 2021, assunta al protocollo dipartimentale al n. 2646 del 21 

gennaio 21, con la quale l’UNIONCAMERE Sicilia ha manifestato la propria 

disponibilità a mettere a disposizione del Dipartimento alle Attività Produttive un nucleo 

di esperti per l’attività di assistenza e supporto finalizzata a velocizzare l’iter delle azioni 

di finanziamento alle imprese siciliane; 

 

VISTA   la nota prot. n. 9162 del 26 febbraio 2021 con la quale il Dipartimento alle Attività 

Produttive, in riscontro alla nota dell’UNIOCAMERE, ha comunicato la necessità di 

potere disporre di n. 10 esperti per la definizione delle procedure di finanziamento alle 

imprese siciliane;  



EP 7/21                                    3 

    

VISTA      la nota prot. n. 1130 dell’1 marzo 2021 con la quale l’Assessore alle Attività Produttive 

nel condividere il fabbisogno richiesto dal Dipartimento alle Attività Produttive, ha 

confermato all’UNIONCAMERE Sicilia il fabbisogno di n. 10 esperti per la definizione 

delle procedure di finanziamento alle imprese siciliane, senza che per la suddetta attività 

di assistenza e supporto per la definizione delle procedure di finanziamento alle imprese 

siciliane non sono stati adottati atti conseguenziali, in quanto nessuna unità di personale è 

stata assegnata; 

 

VISTA  la nota prot. n. 25743 del 4 giugno 2021 con la quale il Dipartimento alle Attività 

Produttive ha rappresentato all’Onorevole Assessore la situazione relativa alla carenza di 

organico di cui soffre il Dipartimento e le relative difficoltà operative correlate ai compiti 

istituzionali, a causa dei pensionamenti del personale ed anche a seguito dei ripetuti atti di 

interpelli da parte di altre Amministrazioni, che non prevedono, in coerenza a quanto 

disposto dalle relative Delibere di Giunta, il nulla osta in uscita dal Dipartimento di 

appartenenza;  

 

VISTA  la nota prot. n. 46014 dell’1 settembre 2021 con la quale il Dipartimento alle Attività 

Produttive, nel rappresentare ulteriormente all’Onorevole Assessore le criticità relative 

alla carenza di organico causato, oltre che dal pensionamento di altro personale, dalle 

procedure di trasferimento presso altri Dipartimenti senza il preventivo nulla osta, ha 

chiesto un nuovo intervento in Giunta Regionale finalizzato all’acquisizione di nuovo 

personale cui affidare compiti istituzionali, in misura pari a n. 50 unità, in assenza di 

nulla-osta dell’Amministrazione cedente, ed escludendo il Dipartimento da ulteriori 

potenziali atti di interpello; 

 

VISTA  la nota 57188 del 27 ottobre 2021 con la quale, in riscontro alla nota prot. n. 12929 del 12 

ottobre 2021 del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione è stato 

fornito uno specifico Report di programmazione delle attività e rilevazione del 

fabbisogno di AT elaborato dallo scrivente in data 15 settembre 2021;  

 

PRESO ATTO che a seguito delle suddette richieste, ad oggi, la situazione fattuale nella dotazione 

organica del dipartimento è ulteriormente peggiorata a seguito degli ulteriori 

pensionamenti intervenuti nel corso dell’anno 2021; 

 

VISTE le note prot. n. 55838 del 22 ottobre 2021, n. 59420 del 5 novembre 2021 e n. 61961 del 

16 novembre 2021, indirizzate al Dipartimento della Funzione Pubblica, con le quali è 

stata richiesta la pubblicazione delle manifestazioni di interesse volte ad individuare il 

personale dei ruoli dell’Amministrazione Regionale del comparto non dirigenziale per n. 

22 esperti;   

ATTESO che non è stato possibile reperire le suddette professionalità all’interno dei ruoli regionali, 

come peraltro si evince dai richiamati  interpelli  rimasti privi di riscontro da parte del 

personale regionale, e considerata la necessità di garantire continuità, efficacia ed 

efficienza dell’attuazione di quanto di competenza dello scrivente Dipartimento; 

CONSIDERATO, pertanto,  che è necessario acquisire le professionalità altamente specialistiche già 

a partire dal corrente esercizio finanziario, attivando, nel caso in specie, le procedure di 

evidenza pubblica nel più breve tempo possibile; 

TENUTO CONTO del fabbisogno imprescindibile dei profili specialistici, necessari allo svolgimento 

delle molteplici attività istituzionali del Dipartimento alle Attività Produttive; 

VISTO   il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica per la 



EP 7/21                                    4 

    

programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del 

Programma”; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001, ed in particolare l’articolo 7, comma 6 che disciplina 

“Presupposti, criteri e modalità operative per l’affidamento di incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, nonché 

in materia di spese per convegni, mostre, pubblicità, relazioni pubbliche e di 

rappresentanza. adempimenti e obblighi di pubblicità”; 

 

VISTO  il Regolamento adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con Decreto n. 107 

dell’8 giugno 2018, con il quale all’art. 7 vengono individuati per i vari profili di esperti i 

relativi compensi economici;  

ATTESO che l’Amministrazione non ha un proprio regolamento per il conferimento di incarichi 

esterni, per analogia con le materie oggetto degli incarichi il Dipartimento utilizzerà – al 

pari di quanto fatto da diverse altre amministrazioni pubbliche - sia per la verifica circa il 

possesso dei requisiti e la valutazione delle candidature, sia per i compensi, determinati 

massimali di cui al Regolamento adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con 

Decreto n. 107 dell’8 giugno 2018; 

VISTA la determinazione del Dirigente Generale in calce al promemoria prot. n. 67498 del 16 

dicembre 2021 con allegati documenti di gara con il quale il Dirigente pro tempore 

dell’Area 1, nel riepilogare i tentativi esperiti nella acquisizione di nuovo personale  

propone al Dirigente Generale pro tempore il ricorso ad una procedura finalizzata 

all’acquisizione di personale con specifici  profili tecnici  il cui costo  complessivo per 

l’anno 2021 è quantificabile in euro 170.000 e per l’anno 2022 in  euro 1.314.051,91 per 

il pagamento dei compensi agli esperti di che trattasi; 

VISTA     la disponibilità sul capitolo 742032 associato al codice SIOPE U.1.03.02.02.005 del 

bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziario 2021 e 2022  della somma 

necessaria per all’acquisizione dei profili sopra citati; 

RITENUTO per quanto esplicitato in premessa di dovere prenotare la somma di € 170.000 

sull’esercizio finanziario 2021 e € 1.314.051,91 sull’esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO pertanto, di dovere approvare l’Avviso pubblico di selezione allegato al presente 

decreto; 

Su proposta dell’Area 1 

DECRETA 

Art. 1.  Di approvare l’Avviso Pubblico di selezione” Allegato al presente decreto, al fine di 

indire una procedura per l’acquisizione dei profili di esperti;  

Art. 2.      Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura il 

dott. Roberto Rizzo nella qualità di dirigente dell’Area I del Dipartimento Regionale 

delle Attività produttive della Regione Siciliana, ai fini degli adempimenti successivi.   

Art. 3.     E’ prenotata la somma di € 170.000 sull’esercizio finanziario 2021 e € 1.314.051,91 

sull’esercizio finanziario 2022 per l’acquisizione dei profili di esperti di cui all’allegato 

avviso pubblico a valere sul capitolo 742032 “Spese- nell'ambito dell'O.T. 11 del P.O. 

FESR 2014-2020 - per gli incarichi professionali roster per progetti di ricerca e/o 

innovazione per conto della Regione Siciliana e per il rafforzamento dell'attuazione della 

Strategia S3 - Sicilia” associato al codice SIOPE U.02.02.03.05.001, del bilancio della 



EP 7/21                                    5 

    

Regione Siciliana, CUP G71B21009720006 acquisito al protocollo n. 67552 del 16 

dicembre 2021  

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso ai sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15/04/2021 alla 

Ragioneria Centrale del Dipartimento delle Attività Produttive, per la registrazione e  

diverrà efficace successivamente alla registrazione presso il competente organo di 

controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come 

modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e come stabilito 

dall’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

                  Sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it 

 

Palermo  

 

   Il Dirigente Generale  

                                                                                               Carmelo Frittitta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C:\Users\rizzor\Desktop\Cartella condivisa Area 1\transito\EP 7_21_AT\atti di gara\8_2021_12_02_rr_Decreto di impegno.doc 


		2021-12-16T13:32:34+0100
	CARMELO FRITTITTA




